אך כפי שעולה מהחוק ומהפסיקה, מדובר בזכות מיוחדת: הזכות למלא חובות. למעשה, המשפט

מכיר ודן בהיבט השני של הזכות להורות, הוא ההיבט העוסק בזכות לגדל את הילד, מנקודת־מבט המתמקדת בחובות ההורים למלא את צורכי ילדיהם. סעיף 15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, קובע כי "אפוטרופסות ההורים כוללת את החובה והזכות לדאוג לצרכי הקטין". השופט ברק מתמצת את הזיקה שבין הזכות והחובה ההוריות באופן הבא: "מהותה של זכות זו היא, כי את החובות כלפי הילד הקטין רשאים למלא ההורים – הם ולא זולתם.

כמו במקומות אחרים בעולם, עברה החקיקה הישראלית בנושא חופשת הלידה תהפוכות רבות, הנוגעות פחות בזכויותיה של העובדת בפועל, ויותר בהצדקות לקיומה של זכות זו. סעיף 6 לחוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, אוסר על מעביד להעסיק אישה במהלך חופשת לידה של שנים-עשר שבועות, מהם שישה שבועות או פחות מזה לפני יום הלידה המשוער, והיתר אחרי יום הלידה, לפי בחירת העובדת.

על רקע האמור לעיל, וכהזמנה להמשך דיון ציבורי ומשפטי, אנו מבקשות להציג שלוש דרכים אפשריות לקידום היכולת לשלב הורות פעילה ועבודה מתגמלת ומספקת בשכר: יציקת תוכן חדש לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה; עיבוי ואכיפה של חוקים קיימים בתחום העבודה והביטחון הסוציאלי; ומתן תמריצים למעבידים על־ידי המדינה.

#### א.4. חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה

סעיף 2(א) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח - 1988, אוסר הפליה של עובדים ודורשי עבודה, בין היתר, מחמת מינם והיותם הורים. סעיף 2(ב) קובע כי רואים כאפליה לעניין סעיף 2(א) גם קביעת תנאים שאינם ממין העניין.

כפי שתואר לעיל, ישראל מפגרת אחר מדינות אירופה בחקיקה למען רווחת העובדים, אולם אכיפה יעילה יותר של חוקי העבודה ושל החוקים הסוציאליים הקשורים לעבודה הקיימים

כיום הייתה מהווה צעד משמעותי בהגנה על הורותם הפעילה של עובדים ועל זכותם של הורים לשוויון הזדמנויות בעבודה. חוק מרכזי לעניין זה הוא חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א - 1951, לרבות צווי ההרחבה שהוצאו לגביו. כפי שכבר הוזכר, במגזרים רבים הגבלת שעות העבודה ל-43 שעות שבועיות נשארת כאות מתה בספר החוקים. חברות הייטק, משרדי עורכי־דין ומעבידים נוספים המעסיקים עובדי צווארון לבן מצפים מעובדיהם לעבוד הרבה מעבר ל-8.5 שעות ביום במשך חמישה ימים בשבוע, וזאת כעניין שבשגרה,

20% מהגברים היו רווקים לעומת 32% מהנשים; 75% מהגברים היו נשואים, לעומת 59% מהנשים; ו-73% מהגברים היו אבות, בעוד ש-38% מהנשים היו אימהות.
3. ראו דו"ח הצוות לבחינת הצורך בתנאי פנימייה בקורסים מ"י בעקבות בג"צ איילת טננבאום (נובמבר 2001).
4. ראו תצהיר תשובה מטעם המשיבים בבג"ץ טננבאום, לעיל הערה 1.
5. ראו פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971.
6. 'אליאסוף' עובדי הציבור בישראל" עבודה, חברה ומשפט יא (תשס"ה).
7. נתונים מיום 11.11.2004, שנמסרו לכותבות על-ידי משטרת ישראל; נשים בישראל – ריכוז נתונים ומידע 2002 (שדולת הנשים בישראל, 2002) 97, 120. בעתירה קודמת שהוגשה נגד המשטרה, על-ידי האגודה לזכויות האזרח וארבע נשים, נטען כי המשטרה מפלה לרעה נשים בשיבוץ ובקידום.

41. עניין **מוסקלנקו, שם**.
42. עע 1155/02 א' **מוסקלנקו – משטרת ישראל**, עבודה ארצי לג(23) 39. על-פי נתונים שנמסרו לכותבות על-ידי משטרת ישראל, ואשר נאספו מחלק מיחידות המשטרה, בשנת 2003 ניצלו את הזכות ליום עבודה מקוצר 486 שוטרות, לעומת 15 שוטרים בלבד.
43. חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, סעיף 9.
44. תקנות עבודת נשים (היעדרות בשל טיפולי הפריה ופריון), התשנ"א-1990.
45. חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, סעיף 10.
46. חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, סעיפים 6, 6א ו-6ב; חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, פרק ג.
47. חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, סעיף 7(ד).
48. חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד), התשנ"ג-1993.
49. חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, סעיף 7(ג)(3).
50. חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963.
51. חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, סעיף 53. דמי הלידה המרביים עומדים כיום על 1,160 ש"ח ליום, ראו לוח ג כמפורט בחוק.
52. ראו **לעיל** הערה 47.
53. דברי הכנסת, כרך 13, דיון בקריאה ראשונה בחוק עבודת נשים מיום 29.12.1952. בדיון בחופשת הלידה נאמר מפורשות כי "בקביעת זכויות אלה ישנו ביטוי לא רק לדאגה לאישה העובדת אלא במידה לא פחותה דאגה לתינוק הנולד". מעניין שבדיון אחר, בחוק הביטוח הלאומי מיום 12.2.1952, יש התייחסות מפורשת לסוגיה של חופשת הלידה בהקשר של "גילוי האושר הטבעי הטמון באישה". ראו דברי הכנסת 11 (תשי"ב) 1295 ודברי הכנסת 13 (תשי"ג) 1295.
54. חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, סעיפים 6(1), 7(1ד).
55. למרות הפיחות שחל בחשיבותה של ההצדקה הביולוגיסטית לקיומה של חופשת הלידה, היא לא נעלמה, והיא אף מתחדדת בהצעה שהונחה על שולחן הכנסת להארכת חופשת הלידה לצורך הבטחת יכולתן של נשים להניק את ילדיהן לתקופה ממושכת יותר מסיבות בריאותיות ופסיכולוגיות.

אם כי לטענתן של גורניק ומייסר, השיקול של הטיפול במשפחה מילא אף הוא תפקיד מרכזי בדיון במאבק סביב הדירקטיבה שפרסם ה-EU בנוגע לעובדים במשרה חלקית (The Part-time Workers Directive 97/81/EC). ראו דיון אצל: Gornick & Meyers, *ibid*.
65. מ' גולדברג **דיני עבודה** (תל-אביב, סדן, כרך שני, שער שישי) 7-8.
66. **שם**, ע' 21; חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, סעיפים 10-11.
67. חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, סעיף 16.
68. עם זה, למן עלייתה של ממשלת הימין, בשנת 2002, חל פיחות מתמשך בהגנה על הגבלות שעות העבודה, והאישורים לעבודה בשעות נוספות ניתנים ביתר קלות, בעיקר לארגונים קטנים ובינוניים.
69. לסקירה, ראו: Gornick & Meyers, *supra* note 19, at pp. 247-248.
70. ראו, למשל: V. Schultz & A.

Pfau-Effinger "Conclusion: Gender Cultures, Gender Arrangements and Social

Change in the European Context" *Gender, Economy, and Culture in the European Union* (S. Duncan & B. Pfau-Effinger eds., London & New York, Routledge, 2000) 288.

79. המוסד לביטוח לאומי ממדי העוני ואי השוויון בהתחלקות ההכנסות במשק, 2003 (ירושלים, כסלו תשס"ה, נובמבר 2004).

80. E. Galinsky, J.T. Bond & D.E. Friedman "The Role of Employers in Addressing the Needs of Employed Parents" 52 *The Journal of Social Issues* (1996) 111

81. J. Glass "Blessing or Curse: Work-Family Policies בהקשר זה, ראו: and Mothers' Wage Growth over Time" 31 *Work and Occupations* (2004) 367

82. ש' רבין-מרגליות "המקרה החמקמק של אפליה בעבודה – כיצד מוכיחים את קיומה?" הפרקליט מד(ג) (תש"ס) 529.

83. ראו: ר' שמיר ומ' שטראי "שוויון הזדמנויות בבית הדין לעבודה: לקראת סוציולוגיה של ההליך השיפוטי" שנתון משפט העבודה ו (תשנ"ו) 287; פ' רדאי "נשים בשוק התעסוקה" מעמד האישה בחברה ובמשפט (פ' רדאי, כ' שלו ומ' ליבן-קובי עורכות, ירושלים, שוקן, 1995) 64; רבין-מרגליות, ש.ם.

84. חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, סעיפים 18–20.

85. אנו סבורות כי חוק שעות עבודה ומנוחה חל על רוב המועסקים בתעשיית ההיי-טק, על עורכי-דין שכירים ועל עובדי צווארון לבן נוספים. אם תתקבל הטענה כי מדובר ב"משורות אמון" שהחוק אינו חל עליהן (סעיף 30(א)(5)), אזי יש לתקן את החוק כך שלא תתאפשר החרגה כה מסיבית של עובדים מהגבלת שעות העבודה הקבועה בחוק.